non repudient, ad baptismum utique sunt admittendi. IX. 239. Excipiunt Anabaptistae: *Baptismus non prodesse, nec quemquam beneficiorum Christi participem fieri absque poenitentia. Jam vero infantes poenitere nesciunt.* Respondemus: quo modo Spiritus sanctus fidem operatur in infantibus, eo etiam modo poenitentiam in illis excitat; jam vero Spiritus sanctus modo nobis incomprehensibili fidem in infantibus excitat, ut postea demonstrabitur. Ergo et poenitentiam. Bellarminus respondet, *poenitentiam tantummodo propter actualia peccata, non autem propter originale requiri, cum non recte poenitentiam agat quis ejus peccati, quod ipse non commisit et quod in ejus potestate non fuit.* Sed haec responsio nititur falsa hypothesisi, quod scilicet nullum sit coram Deo vere et proprie dictum peccatum, quod non sit voluntarium, hoc est deliberata voluntate commissum. Propheta regius ad originalis peccati considerationem in poenitentia sua descendit, Ps. 51, v. 7. atque occulorum peccatorum veniam sibi concedi petit, Psalm. 19, v. 13.

189. 5. Ex generali ecclesiae termino. Cum enim Christus ecclesiam suam *lavacro aquae in verbo mundare dicatur* Ephes. 5, v. 26. et vero infantes itidem sint ecclesiae membra; utique a baptismo non erunt excludendi. Quod infantes ecclesiae membra dicimus, id de libero ad ecclesiam aditu intelligimus, quem dicimus ipsis patere vi divinae promissionis. Genes. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui.* Ex loco Ephes. 5. sic concludimus: Quoscumque Christus dilexit et pro quibus se ipsum in mortem tradidit, eos lavacro aquae in verbo, hoc est baptismo, vult mundare, ut beneficiorum mortis suae reddantur participes. Jam vero Christus non solum adultos, sed etiam infantes dilexit ac pro iis se ipsum in mortem tradidit. Ergo et hos baptismo vult mundare. Item parvulos Deus vult fieri salvos, ut constat ex Matth. 18, v. 14. Jam vero extra ecclesiam non est salus, ut habet pervulgatum axioma ex symbolo apostolico deductum: *Credo sanctam ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum et vitam aeternam.* Ergo infantes recipiendi sunt in ecclesiam. Jam vero non nisi per baptismum in ecclesiam recipi possunt, modo scilicet ordinario, unde baptismus vocatur primus ad ecclesiam introitus ac prima porta gratiae. Actor. 2, v. 41: *Qui receperunt sermonem ejus, baptizati sunt, et appositae sunt in die illa animae circiter tria millia;* ex quo apparet, quod baptizari sit populo Dei sive ecclesiae apponi. Ergo infantes etiam sunt baptizandi. Excipiunt Anabaptistae: *Non omnes infantes esse membra ecclesiae, cum multi ex illis sint reprobi, abstinendum igitur a baptismo infantum, ne sacramentum per nostram ignorantiam profanetur.* Respondemus: hoc argumentum procedit in schola Bezae et complicum ipsius, qui statuunt, infantes quosdam absoluto Dei decreto rejectos non regenerari, etiamsi millies baptizentur; sed cum hoc errore nobis nihil est commercii, qui

4. Ex aditu ad baptismi beneficia infantibus obvio.

Exceptio Anabaptistarum.

5. Ex generali ecclesiae termino.

Exceptio Anabaptistarum.

infantes etiam reprobos, hoc est eos, qui progressu aetatis a gratia excidunt et aeternum pereunt atque hoc modo se reprobos esse ipso actu ostendunt, vere per baptismum regenerari dicimus.

6. Ex circumcissionis typo.

190. 6. Ex circumcissionis typo. Genes. 17, v. 12. jubet Deus, ut puelli Israëlitici octavo statim a natiuitate die circumcidantur; jam vero baptismus in N. T. successit in locum circumcissionis, Col. 2, v. 11. ergo ut infantes V. T. per circumcissionem in foedus Dei sunt recepti, ita quoque infantes N. T. per baptismum foederi divino erunt inserendi. Huc pertinet transitus Israëlitarum per mare rubrum,

IX. 240. quem typum baptismi fuisse docet apostolus 1. Cor. 10, v. 2. jam vero in illo comitatu fuerunt complures infantes, Exod. 12, v. 37. Ergo ut typo respondeat antitypon, infantes etiam erunt baptizandi. Cum primis vero huc referendum vaticinium Esa. 49, v. 22: *Gentes afferent filios suos in ulnis et filias suas super humeros portabunt.* Bellarminus dicit, *hoc argumentum ab Anabaptistis facile eludi posse, cum a nobis proponitur, cum baptismum esse velimus concionem, quod de circumcissione dici non possit.* Respondemus: per concionem sive *verbum concionale*, (ut Bellarminus loquitur lib. 1. de sacram. c. 19.) non potest agi cum infantibus, per baptismum cum illis agi posse dicimus; quomodo igitur ex nostra sententia baptismus nihil aliud est quam concio? imo vero est salutare sacramentum ad regenerationem et salutem non solum adultis, sed infantibus etiam efficax. Nos eandem efficaciam circumcissioni et baptismi ad regenerationem tribuimus, Pontificii autem omnem efficaciam spirituale circumcissioni denegant. Ergo hoc argumentum a circumcissione petitum facilius eludi potest ab Anabaptistis, cum a Pontificiis, quam cum a nobis ipsis proponitur. Sed non opus est dubiis conjecturis, qua exceptionis via elabi conentur Anabaptistae, cum ex publicis ipsorum scriptis constat, his subterfugiis ipsos uti: 1. *De circumcissione infantum exstare expressum mandatum, non autem de baptismo eorumdem.* 2. *Masculos solummodo circumcisos fuisse, consequens igitur fore, etiam hos solum baptizandos.* 3. *Circumcissionem octavo aetatis die susceptam, ergo et baptismum ad illum temporis articulum restringendum.* Haec sunt, quae argumento nostro opponunt, in quibus dissolvendis utiliore operam navasset Bellarminus, quam dum novas exceptiones fingit. Respondemus autem: 1. quamvis totidem verbis ac syllabis in Scripturis non contineatur haec propositio, infantes esse baptizandos, eam tamen evidenter et aperte ex Scripturis colligi posse. 2. Circumcissionis essentialia non habuisse locum in femellis, baptismi autem substantialia in omnibus hominibus locum habere. 3. Administrationem circumcissionis ad octavum diem peculiari divino mandato adstrictam fuisse, nimirum propter periculum vitae tenellis infantibus ex dolore circumcissionis metuendum. Sed tale periculum quoddam in baptismi usu non occurrere, ideo merito quam potest fieri primum ad baptismum afferuntur, interim collatio inter circumci-

Exceptiones Anabaptistarum.

sionem et baptismum perstat immota, quod quemadmodum infantes V. T. per circumcissionem in foedus Dei fuerunt recepti; ita quoque infantes N. T. per baptismum in foedus Dei sint recipiendi, ut regenerationis ad vitam aeternam fiant participes. Una eademque causa efficiens principalis circumcissionis et baptismi, una eademque utriusque sacramenti necessitas, eadem vis et efficacia, ergo ut a circumcissione non fuerunt infantes exclusi, ita nec a baptismo excludendi sunt, alias gratia Dei in N. T. restrictior et angustior esset, quam fuit in veteri. **7. Ex typis V. T. In arca Noae non tantum fuerunt servati adulti, sed etiam infantes. Per mare rubrum transierunt non tantum adulti, sed etiam infantes.**

191. Nec destituitur paedobaptismus testimoniis veterum. Dionysius lib. eccles. hierarch. cap. ult.: *Ab apostolis traditum asserit, ut infantes baptizentur.* Justinus in qq. ad orthod. qu. 56. paedobaptismi meminit. Irenaeus lib. 2. c. 39. dicit, *salvari omnes, qui renascuntur in Christo infantes, pueros, juvenes et senes.* Apud Originem exstat locus egregius lib. 5. in c. 6. Rom. tom. 2. p. 543: *Ecclesia traditionem ab apostolis suscepit, etiam parvulis dare baptismum. Sciebant enim illi, quibus mysteriorum secreta commissa sunt divinorum, quia essent in omnibus genuinae sordes peccati, quae per aquam et Spiritum ablui deberent, propter quas etiam corpus ipsum corpus peccati nominatur.* Cyprianus in epist. ad Fidum lib. 3. epist. 8: *Universi judicavimus (in concilio 66 episcoporum) nulli hominum nato misericordiam et Dei gratiam denegandam etc. Nam Deus ut personam non accipit, sic nec aetatem, cum se omnibus ad coelestis gratiae constitutionem aequalitate librata praebeat patrem.* Et sub finem epistolae: *Haec fuit in concilio nostra sententia, a baptismo atque a gratia Dei, qui omnibus misericors et benignus et pius est, neminem per nos prohiberi debere, quod cum circa universos observandum sit ac retinendum, tum magis circa infantes ipsos et recens natos observandum putamus, qui hoc ipso de ope nostra et misericordia divina plus merentur, quod in primo statim nativitatis ortu plorantes ac flentes nihil aliud faciunt, quam deprecantur.* Haec verba Cypriani allegat Augustinus lib. 3. de pecc. merit. et remiss. c. 5. Ambrosius lib. 2. de Abrah. c. 11: *Christus jubet omnes gentes baptizare, ergo hic non senex proselytus, non infans vernaculus excipitur, quia omnis aetas peccato obnoxia et ideo omnis aetas sacramento idonea.* Augustinus etiam lib. 4. de bapt. contra Donatist. c. 623. et 24. lib. 10. de Gen. ad lit. c. 23. lib. 1. de orig. animae ad Hieronym. c. 5. et 18. lib. 2. contra Pelag. et Coelest. de peccat. orig. c. 40. lib. 2. de nupt. et concup. c. 3. atque alibi passim paedobaptismi meminit. lib. 1. de peccator. mer. et remission. c. 26. dicit, *Pelagianos non fuisse ausos negare baptismum parturorum, quod viderent, nimis aperte cum tota ecclesia pugnandum fuisse, si eum negarent.* Vide etiam

Testimonia veterum pro paedobaptismo. IX. 241.

IX. 242.

Hieronymum lib. 3. contra Pelag. Cyrillum lib. 8. in Levit. c. 8. Gregorium Nazianzenum orat. 40. de bapt. num. 16. p. 648. coll. num. 27. p. 658. Basilium in exhort. ad bapt. Ambrosium lib. 2. de vocat. gent. c. 8. etc. quin et synodorum decretis confirmatus est paedobaptismus, ut in concilio Carthaginensi anno 407. Milevitano anno 420. Gerundensi et Bracarensi. Haec omnia complectitur Jacobus Pamelius in notis ad Cyprian.

- IX. 248. epist. 8. lib. 3: *Baptismum parvulorum* (inquit) *agnoscunt*. Cyrillus Hierosolymitanus *catech. myst. 1.* Gregorius Nazianzenus *orat. 3. in s. lavac.* Chrysostomus *ad neoph. hom. 3. in Gen. in Psalm. 12.* Ambrosius *in Lucam.* Eundem D. Augustinus *ab universa ecclesia observatum fuisse testatur frequenter, praesertim autem epist. 28. lib. 3. de peccat. merit. et remis. c. 7. 8. 9. ubi totam fere hanc citat epistolam, quomodo etiam lib. 4. contra duas epistolas Pelag. c. 8. lib. 2. contra Julian. c. 3. confirmat eundem baptismum hac sententia Cypriani et collegarum.* D. Hieronymus *sub finem libr. 3. dial. contra Pelag. imo concil. Milevit. can. 2. anathemate eum damnat, qui negat baptizandos parvulos recentes ab uteris matrum. Ante vero D. Cyprianum ejusdem mentionem disertis verbis reperire est apud Origenem in Levit. homil. 8. in Luc. et in epistola Rom. 6. Tertullianum lib. de anima, Irenaeum lib. 2. c. 39. Justinum Martyr. qu. 56. Clementem Rom. lib. 6. et Dionysium Areopag. cap. ult. eccl. hierarch. qui Dionysius in traditionem apostolorum eum refert, ad quam eundem referunt Origenes in 6. Rom. Augustinus lib. 10. de Genes. ad lit. c. 23. c. lib. 4. de bapt. contra Donat. c. 24. Haec Pamelius.*

Argumenta Anabaptistarum.

1. Nullum habetur mandatum vel exemplum paedobaptismi.

192. Argumenta Anabaptistarum pleraque omnia nituntur falsis hypothesibus, utpote quod infantes careant originali peccato; quod infantes non sint capaces fidei, quod infantes non possint induere novum hominem, quod baptismi et eucharistiae sit eadem ratio, ideo vel ad utrumque sacramentum infantes admittendos, vel ab utroque arcendos; quorum omnium solida refutatio ad alium locum pertinet. Videamus potiora ipsorum fundamenta. 1. *In sacris literis nullibi invenitur paedobaptismus et nullum de eo mandatum vel exemplum habemus. Ergo merito est rejiciendus.* Respondemus: 1. diximus superius, quamvis totidem verbis et syllabis haec propositio: infantes sunt baptizandi, non existet in Scripturis, eam tamen firmissima et evidentissima consequentiae regula ex illis posse deduci, praesertim si accurate et oculo quod dicitur irretorto haec tres hypotheser observentur, primo quod infantes sunt in peccatis concepti et nati, adeoque natura filii irae; secundo quod Deus non velit illos perire, sed potius sibi offerri ac salvari; tertio quod non detur ordinarie aliud regenerationis medium quam baptismus. Haec tria si ex sacris literis firmiter demonstrantur, id quod in proclivi admodum est, immediate ex eo infantum baptismus sequitur. 2. Feminas baptizandas iisdemque eucharistiam dandam non potest ostendi totidem verbis et *ver-*

to ἡνὲν in Scripturis contineri. Interim tamen ex illo generali praeepto, *baptizate omnes gentes, et bibite ex hoc omnes*, deduci potest. Eadem est paedobaptismi ratio, qui deduci potest ex iisdem verbis, *baptizate omnes gentes*. 3. Quod Christus non dederit apostolis peculiare aliquod et expressum mandatum baptizandi infantes, factum ex eo, quod apostolis notum, infantes per circumcisionem in foedus Dei in V. T. fuisse receptos, idem ergo esse iudicium de baptismo in N. T. cum gratia Dei non sit strictior, arctior et angustior in N. quam in V. T. 4. Bellarminus respondet, argumentum hoc anabaptisticum adversus nos magnas habere vires, cum principio illo passim utamur, quod non sit aliquis articulus fidei, qui non contineatur in Scripturis. Respondemus: non solum ea amplectimur, quae disertis et expressis verbis in Scripturis exstant, sed etiam quae justa concludendi ratione ex illis deducuntur, jam vero ipse Bellarminus in hoc capite 9. fatetur, satis aperte et evidenter paedobaptismum ex Scripturis deduci posse. Resp. ad 1. et 8. argumentum, id vero nobis contra Anabaptistas sufficit.

193. 2. *Christus trigesimo demum aetatis anno baptizatus est, Matth. 3, v. 16. Luc. 3, v. 22. jam vero omnis Christi actio est nostra institutio, Matth. 11, v. 29. c. 16, v. 24. Ergo et noster baptismus ad annos discretionis differendus.* Respondemus: 1. si Christus usu baptismi sui certum tempus baptizandi praescribere voluisset, consequens fuerit, non nisi trigesimo aetatis anno baptismum suscipiendum esse, id vero ne ipsi quidem Anabaptistae observant, sed in primis statim discretionis annis homines baptizant. Quidam tamen Anabaptistarum magistri contendunt, non nisi 30. aetatis anno propter hoc exemplum Christi baptismum suscipi debere, de quo prius inter se transigant. Vide Calvinum lib. 4. instit. c. 6. §. 29. 2. Ideo Christus in infantili aetate baptizari noluit, quia baptismus tunc nondum erat institutus, siquidem Johannes Baptista anno Christi 29. primum baptismum administravit. 3. Quin imo in ipsa infantia Christus est circumcisus; jam vero baptismus successit in locum circumcisionis, Colos. 2, v. 11. Ergo ut Christus in infantili aetate circumcisus, ita quoque baptismus infantibus IX. 245. administrandus. 4. Magna est dissimilitudo baptismi a Christo et aliis suscepti, quam exponit Nasianzenus orat. in s. baptismo, quae est 40: *Christus non opus habuit baptismo pro sua persona, cum fuerit innocens, impollutus et a peccatoribus segregatus, suo autem baptismo nostrum consecrare et sanctificare voluit; sed nos in ipsa infantia baptismo indigemus, cum in peccatis nati et concepti simus.* Christus baptismum sine ullo periculo differre potuit mortis et vitae suae potestatem habens plenissimam, Joh. 10, v. 18. nos autem sine periculo salutis praesentissimo differre eundem non possumus, cum ignoremus, quid die crastino futurum sit, Jac. 4, v. 14. Christus tum demum baptizari voluit, cum inchoaret ministerium propter causas paulo post exponendas; sed hoc tempore ministerium N. T. jam-

2. Christus trigesimo demum aetatis anno baptizatus est.

dudum inchoatum et gentes ad ejus communionem vocatae. 5. Baptizari voluit Christus anno aetatis trigesimo, tum propter typum Josephi anno aetatis trigesimo constituti principis Aegyptii Genes. 41, v. 46. et sacerdotum Leviticorum, qui etsi anno aetatis 25. recipiebantur in collegium sacerdotum, tamen ante annum aetatis 30. non admittebantur ad usum et exercitium ministerii, Num. 4, v. 3. Deut. 4. etc. tum propter crescentem in se gratiam Patris et sapientiam cum aetatis augmento, tum denique ut suo exemplo moneret, illis, qui ad *ἄκμην* aetatis pervenerunt, ministerium committendum esse. Nazianzenus in orat. in s. lumina, quae est 39. circa finem: *Christus baptizatus est, cum initium edendorum signorum fecisset, quae res nobis documento esse debet κηρύσσειν ἐν τελειότητι καὶ τῆς πνευματικῆς, καὶ τῆς σωματικῆς ἡλικίας, concionandis provinciam non ante suscipi debere, quam ad spiritualis et corporeae aetatis perfectionem ventum fuerit*, ita vertit Billius. 6. Omnia quidem facta Christi ad doctrinam nobis proposita sunt, non tamen ad imitationem sine ullo discrimine, cum quaedam facta sint heroica et singularia ac in quibusdam destituamur causis, propter quas hoc vel illud agendum Christus suscipere voluit. 7. Apostoli baptizarunt integras familias. Eccei autem verisimile est, omnes in illis annum aetatis 30. attigisse?

3. Infantes non intelligunt capita foederis baptistici.

194. 3. *Foedus iniri debet inter eos, qui habent scientiam, conscientiam et intelligentiam. Jam vero infantes non intelligunt capita foederis, quod in baptismo Deus nobiscum iniri.* Respondemus: 1. Circumcisio utique erat Dei foedus, Genes. 17, v. 10. atqui infantes die 8. circumcidebantur, quos tamen hoc argumentum a Dei foedere excluderet. 2. Foedera inter homines inita conditionem illam requirunt, ut parti utrique de capitibus eorum expresse constet, sed Deus etiam cum irrationalibus creaturis foedus suum erigit, Genes. 9, v. 10. quanto magis cum infantibus adhuc tenellis foedus inire poterit, licet usu rationis destituantur. 3. D. Mylius in August. confess. artic. 9. p. 158. sic respondet: *Stipulatio, quae fit in baptismo, satis est, esse tacitam pro tempore stipulationem, quae temporis progressu vigorem, etiam externum manifestae stipulationis acquirit.* 4. Quin imo cum inter homines quandoque talia inaeantur foedera, in quibus infantum loco parentes spondent et in capita foederis compromittunt, quanto magis cum infantibus Deus poterit inire foedus, quorum os et advocatus Christus disertè inquit: *Sinite parvulos ad me venire, quia talium est regnum coelorum*, Matth. 19, v. 14. Marc. 10, v. 14. Luc. 18, v. 16. id ipsum ex ore

Christi de fide infantum repetunt patrimi, sponsores ex eo appellati.

195. 4. *Sacramenta non prosunt absque fide. Jam vero infantes non credunt.* Ergo. Respondemus: 1. Infantes non afferunt secum fidem ex utero materno ad baptismum, interim tamen per ipsum baptismi sacramentum Deus fidem operatur in cordibus ipsorum, ut superius ostendimus. 2. Siquidem baptismus est *lavacrum regenerationis*, Tit. 3, v. 5. jam vero regeneratio sine fide non habet locum. Per baptismum *mundat Christus ecclesiam*, Ephes. 5, v. 26. jam vero *fide purificantur corda*, Actor. 15, v. 9. Per baptismum datur remissio peccatorum, justitia et vita aeterna, haec vero non habent locum sine fide. 3. Invertimus igitur argumentum; infantes non habent fidem, scilicet naturae corruptae respectu, quia propter carnalem ex parentibus generationem sunt caro. Ergo sunt baptizandi, ut fidem et salutem consequantur. 4. Repetimus collationem verbi visibilis et audibilis. *Verbum non prodest nisi misceatur fide eorum, qui id audiunt*, Hebr. 4, v. 2. nihilo tamen minus verbi praedicatio est efficax medium, per quod Deus vult operari fidem in cordibus hominum, Joh. 17, v. 20. Rom. 10, v. 17. eorum puta, qui non resistunt Spiritui sancto, Actor. 7, v. 51. Sic etiam sacramentum baptismicum non prodest sine fide, interim tamen est efficax medium, per quod Deus fidem, regenerationem et salutem in cordibus infantum ex gratia operatur. Lutherus in epistol. de anabaptismo tom. 4. Jenens. Germ. fol. 413: *Idem Christus in baptismo et apud baptismum praesens est, imo ipse baptizat, ad Johannem in utero matris conclusum veniebat. Idem est, qui in baptismo per os ministri loquitur, sicut per os matris ibi loquebatur.* 5. Cum quidam infantes Christo offerrent, apostoli eodem modo colligebant; infantes illi non habent fidem, nec docendo cum illis quidquam agi aut profici potest, ergo arcendi sunt a Christo, donec adolecant ac doceri possint; sed Christus discipulos propterea increpat et juramento confirmat, velle se pueros recipere in regnum coelorum etc. Reliqua argumenta anabaptistica facilem habent explicationem ex superioribus.

196. Sic Servetus in lib. 4. de regeneratione haec profert argumenta: 1. *Christi symbola sive sacramenta sunt perfecta; ergo non nisi perfectos ad sui perfruitionem admittunt. Jam vero infantes sunt imperfecti.* Respondemus: sacramenta dicuntur perfecta non ratione objecti sive hominis utentis, sed partim ratione causae efficientis, partim ratione causae finalis et effectus. Invertimus igitur argumentum; quia infantes sunt imperfecti. Ergo baptizandi. 2. *Christi symbola instituta sunt ad commemorationem; infantes id praestare non possunt.* Respondemus: de eucharistia peculiariter id assertit apostolus 1. Cor. 11, v. 26. ad quam infantes non admittimus. Baptismus est lavacrum regenerationis, Tit. 3, v. 5. qua cum indigeant infantes, a baptismo non sunt excludendi. 3. *Spiritualibus quadrant*

4. Infantes non credunt. IX. 266.

Farrago argumentorum anabaptistico-rum.

spiritualia, 1. Cor. 2, v. 13. *Baptismus est spiritualis; infantes carnales.* Respondemus: dictum apostoli agit de intelligentia mysteriorum divinatorum, quae non cadit in homines carnales et profanos, infantes quia sunt caro de carne ac proinde carnales, ideo indigent regeneratione ex aqua et Spiritu, ut introeant in regnum coelorum, Joh. 3, v. 5. 4. *Per regenerationem deos fieri nos constat, illi vero habendi pro diis, ad quos verbum Dei factum est.* Respondemus: si in majore propositione intelligitur *vloδeota*, dicimus, eam in infantes cadere ac proinde, ut ejus participes fiant, baptizandos esse. 5. *Infantes non possunt censei inter novos homines, quia non gignuntur per verbum Dei, quod audire nequeunt.* Respondemus: non solum verbum, sed et

IX. 247. *baptismus est regenerationis medium.* 6. *In V. T. non fuit fas oves et capras, statim atque ex utero egressae erant, in sacrificium offerre, ubi per allegoriam notati infantes.* Respondemus: theologia allegorica non est argumentativa. Quid, quod primogenita omnia, simul ac vulvam aperuerunt, Deo fuerunt consecranda? Exod. 13, v. 12. Et quare peregrinas quaerunt allegorias omissio circumcisionis typo? 7. *Trisnegistus et Sibyllae constantur, quod sacrae ablutiones non conveniant nisi adultis.* Respondemus: sacrae literae sunt unicum et proprium theologiae principium, ex quo argumenta apodictica in quaestionibus theologicis peti possunt.

Christiano-
norum
infanti-
bus pa-
tere adi-
tam ad
baptis-
mum.
Quam
hoc no-
mine in-
telligan-
tur.
1. Qui ex
Christia-
nis pa-
renti-
bus sunt
nati.

197. Cum demonstratum fuerit haec tenentur, infantes baptizandos esse, quaeritur ulterius, quinam infantes baptizandi sint? Respondemus Christianorum infantibus patere aditum ad baptismum. Intelligimus autem hoc nomine 1. illos, qui ex Christianis parentibus sunt nati, hoc est quorum parentes fidem Christianam profiterentur, amplectuntur verbum ac sacramentis utuntur, licet vera et salvifica fide aliquando destituantur, nec sint in numero electorum, Genes. 17, v. 7. pollicetur Deus, se fore *Deum Abrahamae ac seminis ejus.* Vi hujus promissionis circumcidit Abraham non solum Ismaëlem tredecim annos natum, v. 25. sed etiam Isaacum octavo aetatis die, Genes. 21, v. 4. Quare cum nos Christiani in N. T. non amplius *alieni* simus *a testamentis promissionis* Ephes. 2, v. 12. *sed propinqui facti* v. 13. etiam ad nos pertinet haec promissio, ac proinde vi illius promissionis liberi nostri non solum adulti, sed etiam infantes ad baptismum, qui in locum circumcisionis successit Col. 2, v. 11. admittendi sunt. Actor. 2, v. 38: *Poenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi;* v. 39: *vobis enim et filiis vestris facta est promissio.* Ex eo, quod Judaeis et ipsorum liberis promissio facta, concludit Petrus, quod utrique baptismum suscipere debeant. Ergo cum Christiani in N. T. ejusdem promissionis participes sint facti, consequens est, etiam liberos ipsorum baptizari et posse et debere. Actor. 3, v. 25: *Vos estis filii prophetarum et foederis, quod iniiit Deus cum patribus vestris.* ** De Judaeorum infantibus Christus

dicit Marc. 10, v. 14: *Sinite parvulos ad me venire;* Cananaeae vero mulieri pro filia intercedenti respondet Matth. 15, v. 24: *Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israël, et non est bonum sumere panem filiorum et obijcere canibus.* ** 1. Cor. 5, v. 12: *Quid ad me attinet etiam de his, qui foris sunt, judicare? nonne de his, qui intus sunt, judi-* IX. 248. *catis? eos vero, qui foris sunt, Deus judicat.* Per illos, qui intus sunt, intelliguntur nati in gremio ecclesiae; per illos, qui foris sunt intelliguntur nati extra ecclesiam. Qui sunt in gremio ecclesiae, una cum liberis utuntur verbo et sacramentis, quae sunt propria ecclesiae bona; de illis vero, qui extra ecclesiam nati sunt, dicit apostolus: *Quid ad me attinet etiam de his judicare?* 1. Cor. 7, v. 14: *Sanctificatur vir infidelis per mulierem fidelem et mulier infidelis per virum fidelem, alias liberi vestri immundi essent, nunc vero sancti sunt.* Haec sanctitas liberorum ex Christianis parentibus natorum non est mere politica mundicies, cum etiam extra ecclesiam discrimen sit inter legitimos ac naturales sive spurios liberos; nec est interna sanctitas ac mundicies cordis, ac si liberi Christianorum ex utero matris nascentur sancti, cum non minus quam reliqui concipiuntur ac nascantur in peccatis, Psalm. 51, v. 7. *ac sint natura filii irae sicut et ceteri,* Ephes. 2, v. 3. sed est sanctitas ecclesiastica, quod scilicet tales liberi ex Christianis parentibus nati, si vel maxime alteruter tantummodo parens fidelis sive Christianus sit, censeantur in ecclesia nati atque aditum ad baptismum initiationis sacramentum habeant; reliqui vero, qui ex infidelibus parentibus nati, immundi sunt censei, hoc est non pertinet ad illos promissio divina: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui,* ideoque non patet illis aequae ac Christianorum liberis aditus ad baptismum, sed oportet eos prius institui, ubi adoleverint ac fidem Christianam profiteri. Videtur autem loquendi formula ab apostolo usurpata ex lege Levitica deducta, in qua propter immundiciem Leviticam quidam extra castra ali-

IX. 249.

quandiu manere cogebantur; ita quoque liberi infidelium immundi dicuntur, quia non statim in infantia patet illis aditus per baptismum in ecclesiam, cujus typus castra Israëlitica fuerunt, sed in annis discretionis prius sunt informandi in fide Christiana. Dn. Doct. Mencerus tom. 3. disp. Marpurgens. disput. 14. thes. 116. scribit: *Apostolicum sermonem affinem esse discrimini Mosaico inter animalia munda, quae sacrificare et edere fas erat; et immunda a quibus oportebat abstinere, Levit. 11. Ut enim his erat sanctitas sive mundicies Levitica, quae neque spiritualis erat, neque mere civilis; ita apostolus sanctitatem intelligit ecclesiasticam, hoc est privilegium in ecclesia ad impetrandum baptismum.* Ephes. 2, v. 11: *Memores estote, quod aliquando vos, qui gentes eratis in carne, qui dicebamini praeputium;* v. 12: *quod eratis in illo tempore sine Christo, alienati a republica Israël et hospites testamentorum promissionis, spem non*

habentes et sine Deo in hoc mundo; v. 13: nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi; v. 14: ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvit. Cum in N. T. discrimen inter Judaeos et gentes abolitum sit, inde etiam Christianorum liberi gaudent illa promissione: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui.* 2. Nominine liberorum ex Christianis parentibus natorum intelliguntur illi, qui ex alterutro parente Christiano nascuntur, quibus itidem patet ad baptismum aditus. 1. Cor. 7, v. 12: *Si quis frater uxorem habet infidelem et haec consentit habitare cum illo, non dimittat eam; v. 13: et si qua mulier fidelis habet virum infidelem et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum; v. 14: sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem, alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Sicut mundis omnia munda Tit. 1, v. 15. ita quoque viro fideli mulier infidelis est munda, ut possit sine peccato ei cohabitare, ac liberi ex tali conjugio nati itidem sunt mundi ac sancti, hoc est pro liberis Christianis, non autem ethnicis sunt censendi ideoque ex ecclesia non sunt excludendi, sed propter alterutrum parentem fidelem ut in ecclesiae gremio nati sunt aestimandi atque ad baptismum admittendi. 3. Illi liberi, quorum parentes ex Ethnicismo vel Judaismo ad Christianismum sunt conversi, licet in Ethnicismo vel Judaismo geniti sint ac nati, itidem pro liberis Christianis habendi et ad baptismum admittendi sunt, id quod comprobatur exemplum apostolorum, qui *integras familias* baptizarunt, Actor. 16, v. 15. 33. c. 18, v. 8. 1. Cor. 1, v. 16. 4. Qui a Christianis parentibus adoptantur. Ut enim per *υιοθεσιαν* spiritualem, per adoptionem in Christo, vere reddimur Dei filii, ita quoque a Christianis parentibus adoptati pro liberis ipsorum sunt habendi. 5. Qui per legitima media, puta bello justo, emtione, donatione etc. transeunt in Christianorum potestatem IX. 250. transeunt in Christianorum potestatem.

2. Qui ex alterutro parente Christiano sunt nati.

3. Quorum parentes ad Christianismum sunt conversi.

4. Qui a Christianis parentibus adoptantur.

5. Qui per legitima media

IX. 250. transeunt in Christianorum potestatem.

veteris ecclesiae, de qua vide Ambrosium vel potius Prosperum lib. 2. de vocat. gent. c. 8. Augustinum de grat. et lib. arbit. c. 22: *Aliquando filiis infidelium praestatur haec gratia, ut baptizentur, cum occulta Dei providentia in manus piorum quomodo-cunque perveniunt.*

198. Discedimus ergo ab illis, qui infantibus populorum infidelium utpote ethnicorum, Judaeorum, Turcarum etc. simpliciter denegant baptismum, ut patet ex epistola Calvini p. 253. et Bezae p. 96. itemque ex colloq. Mompelg. p. 491: *Turcarum liberos non baptizamus, nisi fidem suam profitentes.* Beza p. 2. quaest. 120: *Neque enim quosvis infantes admisero. Nam neque Mahomedanorum, neque Judaeorum liberos utrepero, quia foederis tabulis non comprehenduntur.* Bucanus loco 47. p. 635: *Parvuli infidelium, si ab illis quidem neglecti, a Christianis autem suscepti sint, non sunt e vestigio baptizandi.* Atqui 1. particula universalis omnes in mandatis et promissionibus divinis de baptismo usurpata testatur, salutem in baptismo ex aequo et sine discrimine offerri et exhiberi omnibus omnium ordinum et nationum hominibus. 2. Deus est *ἀνθρωποπολήτης*, qui salutare hoc lavacrum et peccati remedium instituit in usum omnium gentium, non modo adultorum, sed etiam infantum sine discrimine nationis vel sexus. 3. Apostoli baptizarunt universos et singulos professione fidei Christianae primae ecclesiae sese conjungentes, et quidem integras eorum familias. 4. Abrahamus servorum suorum liberos absque ulla dubitatione ac cunctatione circumcidit, Genes. 17, v. 23. quamvis ex semine ipsius non essent nati. 5. Quo etiam pertinet locus Cypriani jam ante citatus: *Haec fuit in concilio nostro communis sententia, de baptismo et gratia Dei, qui omnibus misericors, benignus et pius est, neminem per nos excludi debere, sed omnem omnino hominem admittendum esse, cum Dominus Petro dixerit, neminem hominum communem et immundum esse dicendum.* lib. 3. epist. 8. ad Fidum. Idem repetit Lutherus in c. 17. Genes.: *Caput theologiae est, Deum Judaeorum et gentium esse.* 6. Opinio illa adversariorum nititur falsa hypotesi, nimirum quod liberi Christianorum parentum ex utero matris nascantur sancti atque ipso actu in foedere gratiae comprehendantur, cujus obsignatio tantum per baptismum illos contingat, qua de re paulo post uberius disseremus.

199. Neque tamen illi infantes, qui sub potestate infidelium adhuc parentum sunt, per vim parentibus eripiendi ipsisque invititis baptizandi sunt. Glossa in c. Judaeorum, 28. quaest. 1. ubi dicitur, *quod parvuli Judaeorum non possint eripi parentibus et baptizari illis reluctantibus.* Thom. lib. 2. 2. qu. 10. artic. 10. Henriquez in summ. moral. lib. 2. c. 25. Bannes in Thomae loc. dict. **Udalricus Zasius in tractatu de Judaeis quaest. 1: *An Judaei infantes sint invititis parentibus ad baptismum auferendi,* late de hac quaestione disserit.** Sane quidam ex canonistis contrarium statuunt (utpote archidiaconus

Antithe-
sis eorum,
qui in-
fantibus
populo-
rum inf-
delium
simplic-
iter de-
negant
baptis-
mum.

An in-
fantibus pa-
IX. 251.
rentum
infidelium
per vim
illis eri-
piendi
sint.

Joh. Andreae et alii, quos refert Simanca de cathol. instit. titul. 29. num. 53. Caevallos practice. quaest. 735. num. 10. et seqq.), sed illis obstat 1. regula apostolica 1. Cor. 5, v. 12: *Quid ad me attinet de iis, qui foris sunt, judicare?* etc. 2. Condicio baptismi, quae est *νεμῆσις* solius ecclesiae proprium, cujus jus et usus extra illam se non extendit. 3. Defectus mandati ac promissionis divinae, nullum enim mandatum, nullum exemplum hac de re in sacris literis habetur. 4. Periculum praesentissimum, ne baptizati in parentum infidelium potestate post baptismum relictis per eosdem ad nefariam apostasiam impellantur, unde concilium Toletanum quartum cap. 59. statuit: *Judaeorum liberos baptizatos aut in monasteria aut cuidam Christiano tradendos, a quo tam in moribus, quam in vita recte instituantur.* 5. Jus naturae. Infantes enim jure naturae sunt proprii suorum parentum, nisi scilicet ex mancipiis et vernis nascantur. Jam vero evangelium non abolet politias. 6. Aequitas politica. Aequum enim est, ut illis, quibus vel extra vel intra rempublicam Christianorum sua qualiscunque *αυτονομία* in rebus ecclesiasticis et politicis conceditur, nulla vis baptismi nomine inferatur.

200. Ex iisdem fundamentis apparet, non esse baptizandos liberos illorum haereticorum, qui palam protestantur, se liberos in potestate patria sibi relictos in haeresi illa educaturos esse. Nam 1. pari passu ambulat cum infantibus infidelium, cum parentes ipsorum itidem sint extra ecclesiam, a qua nefarium fecere divortium. 2. Baptizati renuntiant diabolo et omnibus ejus operibus, inter quae haeresis non postremum obtinet locum. Adde quod sacramenta sint symbola confessionis et doctrinae. 3. Nullum exstat mandatum de baptizando tali infante, quin imo contrarium mandatum institutioni baptismi est annexum, Matth. 28, v. 20: *Docete eos servare, quaecumque praecepi vobis;* et cum baptismo vera poenitentia et fides in concionibus apostolicis conjunguntur Matth. 3, v. 2. Actor. 2, v. 38. Ephes. 4, v. 5. 4. Ut nihil interim dicatur de abusu piarum precum, adeoque ipsius baptismi, de scandalo infirmorum, de perpetua baptizantis ministri dubitatione, rectene an secus faciat etc.

201. At, 1. inquis, *omnes infantes natura pares sunt, videlicet concepti et nati in peccatis*, Psalm. 51, v. 7. *ac natura filii irae*, Ephes. 2, v. 3. *Ergo non est tale quoddam inter eos statuendum discrimen, ut quibusdam ad baptismum pateat aditus, quibusdam vero obstruatur.* Respondemus: ratione peccati originalis omnes quidem infantes pares sunt, interim tamen manet hoc inter eos discrimen, quod quidam in ecclesiae gremio et pomoeris, quidam vero extra ecclesiam nati sint; ad illos pertinet promissio: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui*, Genes. 17, v. 7. hi vero sunt *immundi* 1. Cor. 7, v. 14. illis patet statim in infantili aetate aditus ad baptismum, ad hos vero quamdiu nec ipsi nec parentes ipsorum religionem Christianam amplectuntur, nec Dei promissio, nec foedus gratiae, nec baptismus pertinet,

sed sunt *alieni a testamenti promissionis* Ephes. 2, v. 12. quae omnia ex fundamentis superius adductis manifeste patent.

202. 2. Instas: *Hac ratione infantes luunt culpam parentum, cum tamen ipsi sint insontes ideoque vigore effati divini* Ezech. 18, v. 20. *non debeant portare iniquitatem parentum suorum.* Respondemus: dicti prophetici uberiolem explicationem proposuimus in tractatu de natura Dei §. 158. hac vice repetimus, tunc demum liberos non portare iniquitatem parentum, si nimirum ipsimet sint innocentes, vel si a parentum impietate ad Deum convertantur; jam vero in proposita quaestione infantes Turcarum, aliorumve infidelium non sunt innocentes, cum non solum in peccatis nati sint, sed etiam destituantur vera poenitentia ac fide; quodsi in aetate adulta vere ad Deum convertantur, non minus quam reliquis ad baptismum et salutem ipsis patet aditus. Ceterum in tractatu de praedestinatione copiose probatum fuit, media salutis, inter quae et baptismus, quibusdam esse propinquiora, ita ut minori cum labore ad illa perveniant, quam reliqui. Sicut gentiles in mediis Ethnicismi tenebris nati majorem cum difficultate ad veram Dei cognitionem perveniunt, quam illi, qui in ecclesia verbum audiunt; ita quoque infantes eorum in aetate adulta prius instituendi, postea demum ad baptismum admittendi, non tam propinquum et immediatum habent ad baptismum aditum quam Christianorum liberi, quae omnia *mirabilem gratiae divinae variationem*, ut Prosper loquitur, arguunt.

203. 3. Regeris: *Deus vult omnes salvos fieri* 1. Timoth. 2, v. 4. *Ergo nullos a baptismo excludit.* Respondemus: Deus neminem ad se venientem ac vel per se vel per alios baptismum petentem a salute et mediis salutis excludit; quod autem liberi infidelium per parentes (in quorum potestate sunt) a baptismo excludantur, id non Deo, sed parentum culpae tribuendum. Deus beneficentiam suam erga infantes etiam infidelium parentum manifeste comprobatur advocando quosdam ex illis mirabili sua providentia ad baptismum et ecclesiae gremium, Actor. 2, v. 39. Voluntas Dei de salute hominum non est absoluta, sed ad ordinem et usum mediorum restricta, vult quidem omnes salvos fieri et ad agnitionem veritatis pervenire, interim etiam hoc vult, ut Verbum et sacramenta, quae sunt media salutis divinitus ordinata non rejiciantur; uti neminem in vitam salvat, ita quoque neminem ad salutis media violente cogit.

204. 4. Urges: 1. Tim. 5, v. 8. *testatur apostolus, quosdam Christianos esse pejores ethnicis, eos scilicet qui suorum curam non habent, vel aliis sceleribus gravioribus sese immergunt. Ergo non erat tale discrimen inter infantes Christianorum et infidelium statuendum.* Respondemus: distinguendum inter professionem fidei et vitam professionem illa dignam. Quamvis quidam Christianorum parentum ethnicis sint deteriores propter vitae impietatem; interim tamen in aetate infantili susceperunt bap-

IX. 252.
2. Infantes non debent luere culpam parentum.

3. Deus vult omnes salvos fieri.

4. Quidam Christiani sunt pejores ethnicis.

An baptizandi liberi haereticorum, qui palam protestantur, se liberos in haeresi educaturos.

Objectiones.
1. Omnes infantes pares sunt conditione.

num, per quem in foedus Dei sunt recepti, ac profitentur adhuc fidem Christianam, ideoque pro externis ecclesiae membris adhuc habendi sunt. Quamvis vero propter impenitentiam et incredulitatem actu non fruantur beneficiis in foedere baptismi ipsismet promissis ac collatis; tamen ex parte Dei foedus manet ratum ac firmum, ut per veram poenitentiam ad illud perpetuo ipsis pateat reditus, ut nullo alio baptismo vel alio foedere indigeant, inde etiam liberi illorum gaudent adhuc ista praerogativa, quod ad baptismum ipsis pateat aditus, cum contra infidelium liberi eam non habeant, utpote *alieni omnino a testamenti promissionis* Ephes. 2, v. 12. Augustinus in epist. 75. ad Auxilium concludit: *Si quis nascatur ex parentibus excommunicatis, illum tamen hujusmodi excommunicationis participem esse non posse, cum neque sit criminis, proinde non esse a baptismo excludendum.*

205. Antequam ab objecto baptismi discedamus, excutiendae sunt aliquot quaestiones. Quaeritur: *1. An infantes spurii ex incestuoso, adulterino ac quovis illicito concubitu nati ad baptismum sint admittendi?* Affirmatur: 1. quia per Christianos parentes, quorum liberis ad baptismum diximus patere aditum, non intelliguntur illi, qui veram et salvificam fidem sanctae vitae fructibus testantur atque *ὄντως* Christiani, electi et Dei filii sunt, qua ratione nunquam certo constare posset, quinam infantes a baptismum admittendi sint; sed in genere omnes, qui fidem Christianam profitentur, verbo et sacramentis utuntur atque in externa ecclesiae societate locum habent. 2. Quia praerogativa illa liberorum ex Christianis parentibus natorum haudquaquam nititur probitate ac dignitate parentum, sed divina illa promissione Genes. 17, v. 7: *Ero Deus tuus et Deus seminis tui*; proinde non exspirat vel evanescit propter impietatem parentum. 3. Quia parentes talium liberorum quamvis in externa graviora delicta prolapsi gratiam Dei ac Spiritum sanctum amiserint ac proinde beneficiorum foederis in baptismo initi non amplius sint participes actu, tamen ex parte Dei foedus illud manet ratum ac firmum ac proinde liberi ex illis nati pro liberis foederis sunt censendi. 4. Quia in V. T. etiam illi infantes circumcisi sunt, qui ex scortatione vel adulterio geniti ac quorum parentes gravioribus delictis contra conscientiam immersi fuerunt. Judic. 11, v. 1: *Jephtach erat filius mulieris meretricis, idem tamen circumcisis fuit, quia Spiritus Domini super eum factus*, v. 29. *quia seniores Gileaditarum in ducem eum eligunt*, v. 8. *quia sanctis viris annumeratur* Hebr. 11, v. 32. De filiolo, quem David ex Bethsabea illicito concubitu susceperat, ipse pronuntiat 2. Sam. 12, v. 23: *Ego vadam ad eum, ex quo intelligitur, quod per circumcisionem fuerit in foedus Dei receptus.* (Quidam tamen statuunt, hunc infantem ante octavam nativitatis diem ac proinde ante susceptam circumcisionem in vivis esse desiisse, qua de re paulo post videbimus.) Jeroboami filius Abia circumcisis est, cum *in eo ali-*

quid boni a Deo repertum fuisse dicatur 1. Reg. 14, v. 13. cum tamen Jeroboamus et conjux ipsius essent idololatricis cultibus ac impietati dediti 1. Reg. 12, v. 28. et seqq. 5. Quia Deus spurios etiam manu sua opifice fingere et animam ac vitam eis impertire non dedignatur, quin saepe efficit, ut *νόθοι γε πολλοὶ γνησίων ἀπέγονες* sint, ergo per aquam baptismi eosdem regenerabit. 6. Quemadmodum spurios obligat lex divina de honorandis parentibus; ita ad eosdem pertinet promissio foederalis populo Dei facta: *ERO DEUS SEMINIS TUI*. Vide Augustinum epist. 75. ad Auxilium consacerdotem. ** Augustinus lib. 2. contra duas epistolas Pelag. c. 6. et 7. proponit hanc quaestionem: *An infantes propter merita vel demerita parentum praedestinentur vel reprobandentur?* et respondet negative, quia saepe fit (inquit), ut *infans natus ex parentibus optimis et sanctissimis sine baptismo moriatur et pereat; natus vero ex parente fornicatore et matre meretrice per baptismum regeneretur et salvetur.* Anno 1589. die 11. Martii habita est synodus Calvinistarum Vilnae, in qua publice decretum est, *ne quis parvulos illegitime natos baptizare audeat.* Hadrian. Jungius lib. 3. de doctrina et moribus evangel. c. 17. p. 393. Anno 1587. in Palatinatu articuli quidam Calvinisticae reformationis disseminati sunt, quorum secundus habebat haec verba: *Infantes, qui ex illegitimo thoro nascuntur, aeternae perditioni ac damnationi obnoxii sunt, nec per baptismum juvari possunt.* Becanus in aphorism. Calvinistarum aphorism. 22. p. 61: *Scio, hos articulos a quibusdam Calvinistis rejici tanquam supposititios. Sed videtur haec sententia aperte sequi ex principiis Calvini. Ipse enim docet, promissionem Abrahae et aliis fidelibus parentibus factam jure hereditario descendere ad filios per carnalem generationem eo modo, quo civilia pacta, feuda et bona hereditaria parentum ad filios derivantur. Atqui tam divino quam humano jure pacta et bona paterna derivantur ad filios legitimos, non autem ad illegitimos. Ergo illegitimi non continentur in promissione Abrahae facta. Ergo sigillo baptismi obsignari non debent.***

206. Ceterum spuriorum baptismo obstare videtur: *1. quod peculiari mandato Dei מְלִיצָרִי, hoc est de scorto natus, prohibetur ingredi ecclesiam Domini etiam decima generatione*, Deut. 23, v. 2. *Ergo a circumcissione fuit prohibitus ac proinde etiam a baptismo arcendus.* Respondemus: ingredi ecclesiam hoc loco non significat fieri membrum ecclesiae, interesse publicis sacris, sed publico officio in ecclesia ac politia fungi, v. 1. Eunuchi attritis vel amputatis testiculis et abscisso veretro itidem prohibentur ecclesiam ingredi, quod si hac loquendi formula ab auditu verbi et usu sacramentorum excluderentur, ab ipsa quoque salute exclusi forent, eujus contrarium testatur Esa. 56, v. 4. Similiter Ammonitae ac Moabitae prohibentur ingredi in ecclesiam in aeternum, v. 3. quod non potest eo sensu accipi, ac si aditus ad ecclesiam illis plane fuerit

Quaestiones circa

IX. 255.

paedobaptismum.

1. An infantes spurii baptisandi.

Objectiones contra IX. 255. tra baptismum spuriorum. 1. Quod spurii prohibentur ingredi ecclesiam Domini Deut. 23.

interclusus, cum Ruth Moabitica in genealogia Christi locum habeat Matth. 1, v. 5. cumque filiis advenae locus in populo Dei promittatur, Esa 56, v. 6. Quae omnia evidenter probant, spurios hac Dei lege non a publicis sacris et usu sacramentorum, sed a publicis officiis ecclesiasticis excludi; quod enim Jephthah dux Gileaditarum constituitur, illud tanquam extraordinarium regulae generali non praepjudicat. Prohibuit autem Deus spurios a publicis officiis

Cur spurii a publicis officiis olim excludantur.

1. propter natalium dedecus; ut enim foedum est estupro natum esse, ita talis ortus splendore ac honore publicorum officiorum merito indignus censetur; 2. ne vilescat matrimonii dignitas ac scortationes invalescant; 3. ne officia publica propter ortus personarum vilitatem ac probrum in contemptum veniant suamque auctoritatem amittant; 4. ne per hujusmodi homines ad dignitatem evectos reipublicae detrimentum aliquod contingat. Tales enim (quamvis id universaliter non sit accipiendum) ex turpi orta depravatos animos habere solent. Andreas Osiander in notis marginalibus Deuter. 23.

2. Quod impiorum liberum maledictum pronuntiantur.

207. 2. *Quod Deus inobedientibus comminatur* Deuter. 28, v. 18. *maledictum fore fructum ventris ipsorum. Ergo liberi eorum non erunt ad baptismum admittendi.* Respondemus: 1. Jam ante demonstravimus, liberos impiorum parentum fuisse circumcisos; ergo nec a baptismo in N. T. prohiberi poterunt. 2. Exstat divina promissio Ezechiel. 18, v. 20: *Quod filius non sit portaturus iniquitatem parentum;* quae vero major poena talium liberorum excogitari posset, quam quod in ecclesia nati a sacramento baptismi essent exclusi? 3. Si isthaec comminatio de aeterna maledictione accipenda, consequens foret, omnes impiorum liberos aeternae maledictioni esse obnoxios, cum sit generalis illa comminatio omnes omnino complectens, quid vero fiet de piis impiorum parentum liberis? puta de Abia Jeroboami, Hiscia Achabi, Josia Ammonis filio etc. 4. Ergo ut comminatio illa, quae exstat Exod. 20, v. 5: *Visitabo iniquitatem parentum in liberis in tertiam et quartam generationem,* duplici conditione accipienda est, primo quidem, si liberi insistant viis parentum, secundo cum distinctione inter poenas temporales et aeternas; ita quoque iisdem conditionibus comminatio in Deuteronomio accipienda erit, quod scilicet tales liberi futuri sint steriles, quod in populo Israëlitico maledictionis et opprobrii loco habebuntur, vel quod alias vitam aerumnosam et infelicem sint acturi.

1. Quod nationis iniquae dirae dicuntur consummationes.

208. 3. *Quod de liberis adulterorum dicitur* Sapient. 3, v. 18: *Si celerius defuncti fuerint, non habebunt spem, nec in die cognitionis consolationem;* v. 19: *nationis enim iniquae dirae sunt consummationes. Ergo frustraneum fuerit eos baptizare.* Respondemus: 1. Liber Sapientiae non est in canone. 2. Auctor hujus libri non damnat in genere omnes impiorum ac scortatorum liberos, id enim repugnaret exemplis Jephthae aliorumve piorum, sed impiam impiorum posteritatem damnat, ubi scilicet posterii imitantur majorum suorum im-

IX. 255

pietatem ac scelera. 3. Ac proinde loquitur de illis, quae contingunt ut plurimum. Cum enim tales liberi plerumque a parentibus negligantur, nec in timore Dei ab ipsis educantur Ephes. 6, v. 4. inde accidit, ut in impietatis casses prolapsi aeternae damnationi involvantur. 4. Textus Graecus ita sonat, ut non incommode ad temporales potissimum illorum liberorum poenas referatur. v. 16: *τέκνα μοιχῶν ἀτέλεστα ἔσται καὶ ἐκ παρανόμου κοίτης σπέρμα ἀφανισθήσεται* v. 17: *ἐάν τε γὰρ μακρόβιοι γένωνται, εἰς οὐδὲν λογισθήσονται καὶ ἄτιμον ἐπ' ἐσχάτων τὸ γῆρας αὐτῶν* v. 18: *ἐάν τε ὀξέως τελευτήσωσιν, οὐχ ἔξουσιν ἐλπίδα, οὐδέ ἐν ἡμέρᾳ διαγνώσεως παραμύθιον* v. 19: *γενεῖς γὰρ ἀδίκου χαλεπὰ τὰ τέλη.*

209. Quaesitur 2: *An infantes expositi sint baptizandi.* Affirmatur: 1. Quia ad regenerationem et salutem hoc sacramentum infantibus est summe necessarium Joh. 3, v. 5. Ergo quantum in nobis est, nullum infantem eo defraudemus. Ac repetenda sunt hoc loco fundamenta, quae pro spuriiis allata, eadem enim etiam pro expositiis militant. Quid vero si addita sit schedula infantem illum baptizatum esse testificans? In causa tam ardua schedulae testimonio non est fidendum, nec infantes illi perpetuis tentationibus ac dubitationibus in aetate adulta certissime metuendis exponendi, unde conc. Carth. V. ab episcopis 73 circa annum Christi 403. congregatum statuit, quod infantes, de quorum baptismo nihil constat, sine omni scrupulo et haesitatione baptizandi sint. Verba can. 6. haec sunt: *Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per aetatem idonei de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo scrupulo esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari.* Gregorius lib. 3. epist. 4. ad Bonifac. et habetur c. parvulos dist. 4. de consecrat.: *Parvulos, qui parentibus subtrahi sunt et, an baptizati sint, ignorant, hos ut baptizare debeas secundum patrum traditionem, si non fuerit, qui testificetur, ratio poscit.* Leo epist. 35: *Non potest in iterationis crimen venire, quod omnino factum esse nescitur; atque ideo quoties talis persona inciderit, sollicita primum examinatione discutitur et longo tempore (nisi forte supremum finis imminet) indagatur, utrum nemo penitus sit, qui testimonio suo juvare possit ignorantiam nascentis et cum constitit, hunc, qui baptismatis indiget sacramento, sola inaniter suspicione prohiberi, accedat intrepidus ad consequendam gratiam, cujus in se nullum scit esse vestigium, nec vereamur huic salutis januam aperire, quam nunquam ante docetur ingressus.* Lombardus lib. 4. sent. dist. 6. sect. 4: *Sciendum, quod illi, de quibus nulla exstant indicia inter propinquos, vel domesticos, vel vicinos a quibus baptizati fuisse doceantur, agendum est ut renascantur, ne pereant, in quibus quod non creditur gestum, ratio non sinit, ut videatur iteratum. Conferendum eis videtur, quod collocatum esse*

2. An infantes expositi sint baptizandi.

nescitur, quia non temeritas intervenit praesumptionis, ubi est diligentia pietatis. Quae sententia est Leonis papae in epist. 90. (aliis 92.) ad Rusticum c. 16. et allegatur dist. 4. de consecr. can. 113. Scholastici statuunt, tales infantes, de quorum baptismo dubitatur, cum conditione baptizandos esse. In decretal. Gregorii lib. 3. tit. 42. c. 2. papa Alexander III. ita respondet: *De quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizantur his verbis praemissis: Si baptizatus es, non te baptizo, sed si nondum baptizatus es, ego te baptizo* etc. Sed hunc baptizandi morem graviter insectatur D. Lutherus tom. 8. Jen. f. 50. et Witteb. 12. p. 193. in colloq. mens. p. 179. ac prohibet ejus usum constit. elect. Sax artic. generali. 2. Quia per illum baptismus talium infantum adhuc incertior redditur. Tenenda igitur hoc loco regula: *Non potest dici iteratum, quod nescitur esse factum*. Nec licet formam baptismi categoricam mutare in hypotheticam, unde dubitationes exsurgunt perpetuae, tum in eo, qui administrat, tum qui percipit conditionaliter hoc sacramentum, semel an bis, recte an male colatus sit baptismus.

IX. 256.

3. Quomodo agendum cum infanti- bus, qui manent superstiti- tes post bap- tismum a femina in casu necessi- tatis sus- ceptum,

210. Quaeritur 3: *Quomodo cum infantibus agendum, quos feminas in casu necessitatis baptizarunt, si superstiti-tes maneant?* Respondemus: ordinatio ecclesiastica electoris Augusti pie statuit, tales infantes ad templum deferendos, manus iisdem ab ecclesiae ministro cum precibus imponendas et de baptismo illorum accurate quaerendum, qua materia, quaque verborum forma mulierculae fuerint in baptizando usae, ut publicum de tali baptismo exstet testimonium, quod ignitis Satanae telis, infans hoc modo baptizatus opponere possit. Quodsi mulierculae baptismi administratae fateantur, se nescire qua materia quaque verborum forma in illa festinatione usae fuerint, citra ulteriorem deliberationem tales infantes in ecclesiae conspectu a ministro verbi baptizentur. Beda lib. 5. histor. Anglicar. c. 6. narrat exemplum de quodam Johanne Hagulstadensi episcopo, qui ministrum suum Herberd nomine de integro baptizavit, cum audisset, eum antea a presbytero quodam baptizatum, cui munus baptizandi fuerat interdictum, propterea quod prae stupiditate et tarditate ingenii, catechisandi et baptizandi ritum non recte potuisset administrare.

4. An infantibus excom- muni- catorum bap- tismus sit conferen- dus.

211. **Quaeritur 4: *An etiam infantibus excommunicatorum baptismus conferendus?* Affirmatur 1. a praerogativae illius liberorum non a parentum probitate aut dignitate, sed a divina promissione dependentia, Gen. 17, v. 7; 2. a nativitate in ecclesia, quam non tollit excommunicatio, ut nec foedus in baptismo semel initum ex parte Dei; 3. ex regula justitiae, Ezech. 18. Excommunicati ergo a possessione bonorum ecclesiasticorum sunt exclusi non ratione liberorum, sed tantum ratione sui.**

5. An liberi Christiano- rum parentum ante ba-

Quaeritur 5: *An liberi Christianorum parentum ante baptismum sint in foedere Dei ac sancti*. Calviniani affirmant. **Sic enim Calvinus in antidoto ad articulos Parisienses ad 1. de baptismo p. 220. b.

in tract. theol. edit. ann. 1612: *Baptismo opus plerimum sicut in Dei foedere ac sancti. habent infantes non tanquam adjumento ad salutem necessario, sed tanquam sigillo ad obsignandam in illis adoptionis gratiam, sanctos enim fidelium liberos nasci tradit Paulus 1. Corinth. 7, v. 14. non enim filii Dei per baptismum fiunt, sed quia promissionis beneficio heredes sunt, ideo ad baptismum eos admittit ecclesia. Sic ergo habendum est: quemadmodum in patre fidelium Abrahamo praecessit justitia fidei circumcisionem; ita in fidelium liberis hodie baptismum priorem esse adoptionis gratiam, sicut promissionis verba sonant: Ego ero Deus seminis tui; hujus autem gratiae baptismum esse confirmationem.** Et lib. 4. inst. c. 15. sect. ult.: *Hinc sequitur, inquit, non ideo baptizari fidelium liberos, ut filii Dei tunc primum fiant, qui ante alieni fuerint ab ecclesia* sect. 20: *Infantes nostros antequam nascentur, se adoptare in suos pronuntiat Deus, cum se nobis in Deum fore promittit seminique nostro post nos* c. 16. sect. 24: *Isaacum (et alios fidelium parentum liberos) ait hereditario jure secundum promissionis formulam jam a matris utero in foedere contineri. Et paulo post: Qui a Christianis originem ducunt infantes, ut in foederis hereditatem, statim ac nati sunt, a Deo excipiuntur, ita in baptismum sunt recipiendi.* **Idem in c. 9. Matth.: *Quaeri hoc loco solet, quatenus hominibus prosit aliena fides? Ac primo quidem certum est, profuisse Abrahae fidem posteris cum gratuitum salutis foedus sibi et semini suo oblatum amplexus est. Idem et de singulis fidelibus sentire convenit, quod Dei gratiam fide sua ad liberos et nepotes propagent, etiam antequam nascentur, atque id in pueris infantibus locum habet, qui nondum per aetatem fidei sunt capaces.** Beza part. 2. resp. ad colloqu. Mompelg. p. 102: *Sancti ex gratia gignunt ex eadem gratia sanctos vi foederis per fidem apprehensi. Ibidem: Haec est illa parentum fides sic aliena, ut electis eorum infantibus nascentibus facta sit sua ad foederis in baptismo obsigna- tionem alioquin non admittendis. Item: Nec enim piorum infantibus primus ad salutem aditus est baptismus, sed ipsa ex piis parentibus propagatio.* p. 103: *Ex quo fit, ut Christi membra nascentur. Et postea: Illa certe speciei renovationis non indigent, unde in adultis certamen illud inter carnem et Spiritum exoritur.* p. 118: *Sanctos eos nasci pronuntiat.* p. 129: *Aeternae vita ejus, inquit, ex formula foederis acquisitum illis ex piis parentibus nascendo fuisse, affirmo.* pag. 130: *Ex carnali generatione non sequitur, sanctos ac proinde in foedere comprehensos non nasci sanctorum liberos, tantum abest, ut ex piis nasci nihil faciat ad regni coelorum consecutionem. Ibidem: Patres credentes liberis suis jus Christianae civitatis sua fide acquirunt.* **Idem volum. 1. oper. p. 332: *Infantes ex fidelibus parentibus natos pro sanctis, id est in foedere divino comprehensis, habemus et cum Paulo dicimus, si radix est sancta, sanctos etiam esse ramos. Pelargus in antithes. apolog. contra Balduin. th. 92:***